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Úvod

Cílem této práce je představit pojetí svobody, jak je ve svém spise Oratio catechetica

magna předloţil církevní otec ze čtvrtého století našeho letopočtu, Řehoř z Nyssy. Řehořova

Velká katechetická řeč shrnuje na relativně malém prostoru nejdůleţitější prvky jeho filosofie

a teologie a představuje jakýsi souhrn křesťanského učení. Pro Řehořovo pojetí je

charakteristický právě důraz na lidskou svobodu, která je pro něho centrální hodnotou a

jedním z hlavních rysů charakterizujících člověka jako takového. Tato práce si klade za úkol

projít spolu s Řehořem příběh lidských dějin, od stvoření, přes lidský pád a vykoupení, aţ

k přijetí spásy skrze svátosti, a sledovat, jakou roli v těchto jednotlivých etapách lidská

svoboda hrála. Na základě analýzy jednotlivých klíčových pojmů bychom se měli dobrat také

k tomu, jakou podobu podle Řehoře svoboda má, z čeho se skládá a jakým způsobem se ve

světě projevuje.

Charakter spisu

Pro pronikání do smyslu Řehořova Oratio catechetica povaţuji za uţitečné si nejprve

uvědomit, o jaký spis vlastně jde. O to víc, ţe svoboda, která je tématem této práce, má

v daném spise mimo jiné velký konstrukční význam. Oratio catechetica není ani tak traktátem

o svobodě, jako spíš apelem na ni.

Navzdory svému názvu není Oratio catechetica ani tak Katechetickou řečí, tedy řečí

ke katechumenům, jako spíš příručkou pro katechety,
1
která je má naučit, jak by měli

postupovat při vyučování. Jelikoţ je však učí na příkladu, je většina spisu stejně jakousi

vzorovou katechezí, která ovšem není zasazena do konkrétní situace ani určena pro konkrétní

publikum, nýbrţ snaţí se vysvětlit všechno, co je nezbytné pro správné přijetí křtu,
2
a

odpovídá přitom na hypotetické námitky posluchačů. Hlavními skupinami, ke kterým se

obrací, jsou jednak posluchači ţidovští, vycházející z monoteismu, jednak řečtí polyteisté.
3

Protoţe správná víra, ke které má katecheze člověka dovést, zahrnuje rozhodnutí, které

je jednak svobodné, jednak rozumné v tom smyslu, ţe si je věřící dobře vědom toho, čemu a

komu vlastně věří, klade Řehoř velký důraz na to, aby poselství, které překládá, nebylo

v rozporu s rozumem. Snaţí se přitom co moţná nejvíc vycházet z názorů svých posluchačů –

není přece moţné vyučovat všechny stejně – a od tohoto základu je dovést aţ k uznání toho,

ţe evangelijní zvěst je pravdivá, nebo by alespoň pravdivá být mohla. Ve své argumentaci

1
Viz úvodní slova Prologu, GNO 5, 1nn. a KEES, R. J. Die Lehre von der Oikonomia Gottes in der Oratio

catechetica Gregors von Nyssa. E. J. Brill, 1995, s. 6.
2
Viz Or cat 38, GNO 98, 16nn.

3
Viz Prolog 10–11, GNO IV, 5, 10–11.
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vyuţívá mimo jiné mnoţství nejrůznějších, velmi barvitých a někdy aţ bizardních obrazů,

příměrů a podobenství, aby tak upozorněním na podobný mechanismus v některé jiné oblasti

ospravedlnil vlastní výklad.

Svoboda

Otázka svobody není hlavním tématem spisu, je však pro autora velmi důleţitá.

Opakovaně zde nacházíme výroky o významu svobody, její vznešenosti a neopomenutelnosti

a o strašných důsledcích, ke kterým by došlo, kdyby svoboda byla, byť i z velmi dobrých

důvodů, omezena nebo zcela zrušena.

Takové úvahy nacházíme především v první části spisu (resp. tam, kde se začíná více

mluvit o lidech a o Boţím jednání s nimi)
4
a potom v jeho závěru, tedy v souvislosti se

stvořením člověka a s jeho křtem – zrozením do nového ţivota. Zde Řehoř velmi zdůrazňuje,

ţe člověk, má-li být takovým, jakým ho zamýšlel jeho Stvořitel, musí být bytostí svobodnou

ve smyslu schopnosti rozhodovat o svém jednání a skrze to také o sobě samém. Existuje

způsob ţivota, který je pro člověka dobrý (a to nezávisle na jeho úsudku) a takovýmto

ţivotem by měl pokud moţno ţít. Zároveň ale ze samotného charakteru tohoto ţivota

vyplývá, ţe se pro něj musí člověk rozhodnout sám, ţe kdyby mu byl tento ţivot vnucen,

přestal uţ by být tím, čím je. Proto je první a nejdůleţitější z dobrých věcí, které jsou člověku

nejprve dány a následně navráceny, moţnost svobodně se rozhodovat.

Apel na svobodu ve smyslu sebeurčení rámuje tedy Řehořovy výpovědi o člověku a

rozhodně jej nelze přehlédnout. Není to ovšem všechno, co autor o lidech a jejich svobodě

říká. Mezi kapitolami o dobrém stvoření a následném přijetí spásy odehrává se totiţ sloţitá a

neveselá historie lidského hříchu, viny a vykoupení, které mohl člověku vydobýt jedině Bůh

sám. Člověk se z vlastního rozhodnutí od Boha odvrátil a moţnosti, které původně měl, byly

najednou ztraceny. Zde se najednou – v souvislosti se zdůvodněním, jak vlastně ke hříchu

došlo, co přinesl a co se s tím následně dalo dělat – původní představa o lidské svobodě

poněkud modifikuje. Moţnost rozhodovat o sobě samém přestává být tak samozřejmá, do hry

vstupují další činitelé (jako ďábel nebo tělesnost člověka a světa vůbec) a ani učiněná

rozhodnutí nejsou uţ tak docela rozhodnutími jednotlivce. Svoboda ve smyslu sebeurčení je

tím značně zpochybněna – nikoli však ztracena, neboť, jak uţ bylo řečeno, Řehoř na ní trvá a

znovu se k ní vrátí.

4
Tedy od kapitoly 5, GNO IV, 15, 16nn.
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1. Stvoření

1.1. Proč byl člověk stvořen

Abychom správně pochopili, kým člověk je a jak se to s ním má, musíme, protoţe

podle Řehoře je člověk především Boţím tvorem, nejprve pochopit, proč a s jakým záměrem

byl stvořen. Řehoř nám hned v počátcích ekonomické
5
části svého spisu sděluje, ţe to bylo

Boţí Slovo, které učinilo člověka, a ţe přitom nebylo vedeno ţádnou nutností (νὐθ ἀλάγθῃ

ηηλὶ),
6
nýbrţ tvořilo z přemíry lásky (ἀγάπεο πεξηνπζίᾳ).

7
Hlavním důvodem stvoření člověka

byla Boţí touha sdílet někomu svá dobra:

Vždyť se nehodilo, aby světlo zůstalo neviděno, sláva nedosvědčena, z dobroty aby

nikdo neměl prospěch, ani to všechno ostatní, co lze nahlédnout o božské

přirozenosti, aby zůstalo bez užitku, kdyby nebyl nikdo, kdo by (na těchto

dobrech) měl účast a těšil se z nich.
8

Člověk je tedy tím, kdo má mít podíl na Boţích dobrech. Řehoř to ovšem nemyslí

jenom tak, ţe by lidé měli mít uţitek z toho, čím oplývá jejich Stvořitel, tedy ţe on jim tato

svá dobra prokazuje, ţe s nimi podle toho zachází. S tím sice Řehoř také počítá, účelem

lidského bytí je však více neţ jen být „objektem“ Boţího dobrého jednání. Vrcholným

způsobem, jakým se člověk můţe účastnit Boţích dober, je totiţ, ţe je sám bude mít, ţe bude

sám dobrý, jako je Bůh (nakolik to jen jde), a bude se mu tedy podobat. Oporu pro toto své

přesvědčení nachází Řehoř v biblickém učení o stvoření člověka k Boţímu obrazu.

1.2. Obraz Boží

V knize Genesis se píše, ţe člověk byl stvořen jako obraz Boží (θαη' εἰθόλα ζενῦ).
9

Řehoř tato slova cituje
10

a zakládá na nich své úvahy. Být obrazem Boţím znamená

5
Slova „ekonomický“, „ekonomie“ zde uţívám se smyslu „ekonomie spásy“, tady pro označení Boţího

spásného jednání s lidmi. K rozlišení spisu na část teologickou (o Bohu, jak je; první kapitoly spisu) a

ekonomickou (o Boţím jednání s lidmi; od kapitoly 5) viz KEES, R. J. Die Lehre…, s. 60.
6
Or cat 5, GNO III/4, 17, 1.

7

[…]


očištění od špatnosti a návrat zpět k Bohu, zdroji ţivota. Navrátit se takto k Bohu můţe však

duše jenom prostřednictvím těla.
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Závěr

Základem Řehořova pojetí člověka je skutečnost, ţe člověk je stvořen k Boţímu

obrazu. To znamená, ţe má být, nakolik je to jen pro stvořenou bytost moţné, Bohu podobný.

Základem této podoby jsou zárodky dober, které jsou vloţeny do lidské přirozenosti, a které

má člověk ve svém ţivotě stvořené, tedy neustále se proměňující bytosti, stále více a více

rozvíjet. Největším z Boţích dober je svoboda, kterou také udílí svému tvoru. Díky ní není

rozvíjení oněch zárodků ţádným automatickým procesem, ale je člověkem vědomě a

dobrovolně voleno a získává mu tak zásluhy.

K svobodnému charakteru tohoto zaměření na Boha patří ovšem také moţnost je

odmítnout. K tomuto odmítnutí v lidských dějinách skutečně došlo. Bylo to vedle lidské

svobody umoţněno také jeho proměnlivostí a sloţeností z duše a těla. Vlastní příčinou

lidského pádu bylo však svobodné rozhodnutí člověka. Jsa oklamán ďáblem, který mu

záviděl, obrátil se člověk dobrovolně k niţším dobrům a odvrátil se tak od skutečného dobra,

Boha. V důsledku tohoto odvrácení od dobra bylo do lidské přirozenosti přimícháno zlo a

lidská svoboda byla tak znečištěna a omezena. Odklonem od Boha, pravého ţivota, propadl

člověk také smrti.

Člověk sám uţ se nemohl sám vrátit do původního stavu, ale Bůh, který mu na začátku

daroval svobodu, rozhodl se mu ji znovu vrátit. Učinil tak tím, ţe se spojil se s lidskou

přirozeností, prošel konkrétním lidským ţivotem a smrtí a přinesl tělu a duši, se kterými se

spojil, opět nový ţivot. Tím vnesl do lidské přirozenosti princip nového ţivota, který se na

základě jednoty lidské přirozenosti rozšířil na všechny lidi.

Protoţe nový ţivot, který Bůh lidem takto získal, je obnovou původního stavu, tedy

opět ţivotem svobodného Boţího obrazu, je také jeho přijetí a rozvoj závislé na lidském

svobodném rozhodnutí. Opakuje se zde podobné schéma, jako při stvoření: ţivot, který je

člověku darován, je ţivotem svobodným a záleţí tedy na člověku, zda a jak jej bude rozvíjet.

V případě spásy je podíl lidské aktivity ještě větší, neboť člověk rozhoduje dokonce i o tom,

jestli se do tohoto ţivota vůbec narodí.

Lidská svoboda spočívá především v tom, ţe se můţe rozhodovat. Rozhodování

(πξναίξεζηο) je úzce svázáno se schopností rozvaţování (δηάλνηα), se schopností si rozumově

vybírat, co chce člověk udělat. To s sebou ovšem přináší také nebezpečí omylu. Takto

rozhodovat můţe člověk o svých činech, a tím v posledku o celé své bytosti, o svém těle i

duši. Pro člověka jako bytost stvořenou – a tedy neustále se proměňující – je podstatou jeho
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bytí to, čím se stává. Má-li tedy díky svému rozhodování to, čím se stává, ve své moci, má

tím v posledku v moci i to, čím je, a můţe díky tomu být skutečným obrazem své Tvůrce,

bytostí, která má moc sama nad sebou (αὐηεμνύζηνο).
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Anotace

Tato práce se zabývá tématem lidské svobody, jak ji ve své Velké katechetické řeči

představil svatý Řehoř z Nyssy. Sleduje význam a roli svobody v jednotlivých etapách dějin

spásy (stvoření, pád a vykoupení) a vztah svobody k ostatním tématům Řehořova spisu:

člověk jako obraz Boţí a jako tvor sloţený z těla a duše; lidský pád a obrat od skutečného

dobra (kterým je Bůh) ke zlu; nový ţivot získaný Kristovým zmrtvýchvstáním a přijetí tohoto

ţivota skrze křest a eucharistii.

Člověk byl podle Řehoře stvořen ke svobodnému ţivotu zaměřenému na pravé dobro,

Boha. Bez tohoto zaměření k Bohu nemůţe být skutečně svobodný, ale zároveň i toto

zaměření nemůţe existovat bez svobody. Bůh člověku tento ţivot dal a po pádu mu jej znovu

vrací, ale přijetí a podoba tohoto ţivota jsou vţdy znovu závislé na lidském rozhodnutí.

Člověk se jakoţto stvořená bytost neustále mění. A právě díky tomu, ţe můţe vţdy znovu a

znovu rozhodovat o těchto svých věčných proměnách, má ve své moci nejen své činy, ale i

sám sebe: je svým pánem, tak jako Bůh.

Summary

This thesis deals with the topic of human liberty as it was developed in The Great

Catechism by St. Gregory of Nyssa. It is concerned with the importance and role of liberty in

the particular periods of the history of salvation (creation, fall and redemption) and with the

relation between liberty and other important themes of Gregory’s work: man as the image of

God and as a creature composed of soul and body; the human’s fall and the turn from the real

good (which is God) towards evil; new life acquired from Christ’s resurrection and the

adoption of this new life through baptism and the Eucharist.

The man was created for life in freedom; life oriented towards the real good: the God.

The man cannot be really free without this orientation towards God, but on the other hand this

orientation cannot exist without freedom either. God gave man the life and after the fall he

returns it to him, but the acceptance and the shape of this life is at all times dependent on the

man’s decision. The man, as a created being, is someone who changes all the time. And it is

just because he can again and again decide about these never-ending changes of himself, that

he can have in his power not only his deeds, but also himself: he is his own master, as God is.