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Posudek vedoucího práce

Charakteristika

Práce je věnována spisu Oratio catechetica magna řecky píšícího křesťanského autora 4.
století Řehoře z Nyssy. Autorka si vytkla jako cíl prozkoumat toto dílo z hlediska
pojetí lidské svobody: ve své práci prochází celek spisu a upozorňuje na motivy
z hlediska tématu relevantní. Dospívá k závěru, že Řehoř zde chápe svobodu jako
nepostradatelnou vlastnost člověka coby Božího obrazu, který se sice od Boha liší
svou stvořeností (přechodem z nicoty v bytí), má však zárodečnou účast na
některých božských charakteristikách (dobrotě, moudrosti, spravedlnosti etc.),
kterou může právě díky své svobodě rozvíjet. Svobodná účast na božských
charakteristikách zahrnuje však zároveň možnost tento podíl nerozvíjet, pro niž se
člověk na počátku svých dějin podle křesťanského vyprávění o pádu skutečně
rozhodl. Nápravu nastalé situace není schopen člověk provést sám, nýbrž potřebuje
novou božskou intervenci, která by pro člověka-lidstvo aktualizovala možnost
připodobnění Bohu. Také pro účast na této darované možnosti záchrany se člověk
(jako jednotlivec) rozhoduje díky své svobodě, a tak si v jistém smyslu volí, čím se
stane. Vzhledem ke své nezavršené povaze (člověk jako stvořená bytost vzešlá z
nicoty je podle Řehoře stálým stáváním se) člověk vlastně sám sebe permanentně
volí.

Připomínky

1. Autorka práce podala věcně adekvátní resumé probíraného spisu (který není
k dispozici v českém překladu) a pojetí svobody, k němuž se dopracovala, pokládám
za výstižný obraz Řehořovy představy. Pokud je seznam literatury úplný a autorka
nepracovala s žádným z existujících překladů díla do jiných evropských jazyků
(kupř. Srawley, Méridier, Barbel, Naldini, Maignan, Winling) pak lze již sám tento
výkon pokládat za velmi cenný. Pokud s některým z překladů pracovala, je naopak
vážným opomenutím, že to nikde (ani v seznamu literatury) neuvádí.

2. Autorka se ve své interpretaci opírá o monografii R. J. Keese Die Lehre von der
Oikonomia Gottes in der Oratio catechetica magna (Leiden 1995), kterou lze pokládat za
klíčový titul k tématu, dále vycházela z důležité práce J. Zachhubera Human Nature in
Gregory of Nyssa (Leiden 2000), částečně snad přihlédla i k práci G. Dal Toso, La
nozione di proairesis in Gregorio di Nissa (Frankfurt a. M. 1998: titul je ovšem
v bibliografii uveden s chybou a bez vročení, odkazy na něj jsou spíše výjimečné).
Seznam literatury je však krom těchto položek velice chudý (celkem osm titulů), což
je vzhledem k velkému rozsahu řehořovského bádání okolností zarážející. Krom
komentovaných překladů Oratio catechetica uvedených výše (bod 1) by bylo dobře
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vzít v úvahu aspoň některá nejdůležitější pojednání k jednotlivým tématům v práci
probíraným (kupř. D. L. Balás, Metousia theou. Man’s participation in God’s perfections
according to Saint Gregory of Nyssa, Roma 1966; H. Urs von Balthasar, Présence et
pensée. Essai sur la philosophie religieuse de Grégoire de Nysse, Paris 1942; J. Daniélou,
Platonisme et théologie mystique, Paris 1944; T. Di Stefano, Dialettica d’immagine e libertà
secondo Gregorio di Nissa, Perugia 1975; J. Gaïth, La conception de la liberté chez Grégoire
de Nysse, Paris 1953; V. E. F. Harrison, Grace and Human Freedom According to St.
Gregory of Nyssa, Lewiston - Queenston - Lampeter 1992; R. Leys, L’image de Dieu chez
Saint Grégoire de Nysse, Roma 1951; J. J. O’Keefe, Sin, Apatheia and Freedom of Will in
Gregory of Nyssa, in: Studia patristica, 22, 1989, 52-59; E. Peroli, Il Platonismo e
l’antropologia filosofica di Gregorio di Nissa, Milano 1993).

3. Práce má povahu porozumivého převyprávění textu, jen občasně autorka
upozorňuje na problémy či rozpory v Řehořově koncepci a zamýšlí se nad jejich
možným významem (kupř. přirozená, resp. trestná povaha smrti, str. 28 n.; podíl
božství a lidství Krista na vykoupení, str. 33 n.). Rozporných (či zdánlivě
rozporných) myšlenek je ovšem v podaném referátu o Řehořově spisu více a
bylo by dobře uvažovat také o nich, kupř.:
- Zlo je na jednu stranu líčeno jako privace (str. 22 n.), na druhou stranu se o
něm mluví jako o „příměsi“, jíž je možno se také zbavit (str. 15, 35, 45 a častěji).
Jak tomu rozumět?
- Nejasný je pojem noetického jsoucna (str. 21): co se jím vlastně míní? Autorka
naznačuje, že za ně patrně nelze pokládat Boha, který možná není jsoucnem
vůbec. V jakém smyslu je pak člověk jeho obrazem?
- Autorka upozorňuje na nejasný pojem přirozenosti v Řehořově díle (celek
lidstva ve smyslu kontinua versus přirozenost individuální, str. 26, 36), bylo
by však třeba této otázce věnovat více pozornosti a přihlédnout k literatuře
(krom Zachhubera také D. L. Balás, Plenitudo Humanitatis. The Unity of Human
Nature in the Theology of Gregory of Nyssa, in: D. F. Winslow, vyd., Disciplina
Nostra. Essays in Memory of Robert F. Evans, Cambridge, Mass. 1979, str. 115-
131; sama jsem se touto problematikou zabývala v úvodu ke knize Řehoř
z Nyssy, Proč neříkáme, že jsou tři bohové, Praha 2009, str. 15-39, zde i další
literatura).

4. V práci postrádám analýzu aspoň základních pojmů, které Řehoř ve svých
úvahách o svobodě užívá: autexusion, autokrates, adespoton, proairesis, eleutheria (totéž
platí pro pojmy aforme a pathos, jejichž analýza je spíše zběžná, viz str. 11 a 32 n.).
Autorka se spokojuje s dosti paušálním konstatováním, že Řehořova terminologie
není užívána důsledně, pojmy jsou chápany synonymně (str. 13 n.). Bylo by však
dobré přesto jejich výskyty pečlivěji rozebrat (než bychom takové tvrzení vyslovili),
podívat se na jejich užití v tradici před Řehořem a v Řehořových jiných dílech (aspoň
na základě velmi pečlivých hesel v Lexicon Gregorianum a další slovníkové literatury).
Výsledný paušální obraz Řehořova pojetí svobody by pak bylo možno doplnit
preciznějším popisem jejích jednotlivých složek a aspektů (aspoň autexousion,
proairesis, eleutheria, gnome, které podle mého přesvědčení odstínit lze).
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5. Práce neobsahuje téměř žádné odkazy na Řehořovy prameny, ačkoli lze v Oratio
catechetica nalézt vliv nejen Athansiův, ale také Origenův. Indikace těchto různých
vláken tradice by výrazně napomohla vysvětlit některé rozpory v Řehořově koncepci
(např. Athansiovu představu vtělení jako božské příměsi do „těsta“ lidstva versus
Origenovu představu vykoupení jako obchodu s ďáblem), užitečné by bylo uvést
původ (odhaduji origenovský) představy rozdělení universa mezi andělské bytosti,
která působí dosti překvapivě (str. 15). Na některých místech jsou Řehořovi
předchůdci uvedeni jen velmi paušálně („patří do dlouhé řady myslitelů, kteří ...“,
str. 22) bez jakéhokoli odkazu.

6. Formální úroveň práce je přijatelná, ačkoli není bezvadná. Krom občasných
překlepů (jeden hned na str. 2), stylistických poklesků („jednak – za druhé“, str. 47 a
častěji) a občasně chybného kladení čárek je třeba upozornit na zarážející kladení
přízvuku v řečtině (samostatně stojící výrazy jako barytona, kupř. str. 9, 10, 12, 18 a
častěji).

Hodnocení

Přes uvedené nedostatky pokládám práci za adekvátní výklad Řehořova spisu i
dobré postižení jeho základní představy o svobodě, proto ji snad lze doporučit k
obhajobě. Vzhledem k uvedeným nedostatkům však navrhuji její spíše nízké
hodnocení. Podle mého přesvědčení by autorka byla schopna napsat práci pečlivější
a zdařilejší, kdyby jí věnovala více času. Za podstatnou pokládám autorčinu
přípravu k obhajobě (zejména by se měla vyjádřit k bodům 3 a 4 výše) a míru
přesvědčivosti jejího výkonu při ní.

Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.
Praha 11. 9. 2011